BURCHIO Certo credo che bisognarebe dire a costui, che se uno stendesse la mano oltre quel convesso, che quella non verrebbe essere in loco; e non sarebe in parte alcuna: e per conseguenza non arebe l'essere.

FILOTEO Giongo a questo qualmente non è ingegno che non concepa questo dir peripatetico come una im-plicata contradizione. Aristotele ha definito il loco, non come corpo continente, non come certo spacio, ma co-me una superficie di continente corpo; e poi il primo e principal e massimo luogo è quello, a cui meno et a fatto niente conviene tal diffinizione. Quello è la superficie convessa del primo cielo, la quale è superficie di corpo: e di tal corpo, il quale contiene solamente e non è conte-nuto. Or a far che quella superficie sia luogo, non si ri-chiede che sia di corpo contenuto, ma che sia di corpo continente. Se è superficie di corpo continente, e non è gionta e continuata a corpo contenuto, è un luogo senza locato: atteso che al primo cielo non conviene esser luo-go se non per la sua superficie concava, la qual tocca la convessa del secondo. Ecco dunque come quella defi-nizione è vana, è confusa et interemptiva di se stessa: alla qual confusione si viene per aver quell'inconvenien-te, che vuoi che extra il cielo sia posto nulla.

ELPINO Diranno i Peripatetici che il primo cielo è corpo continente per la superficie concava, e non per la convessa: e secondo quella è luogo.

FRACASTORIO Et io soggiungo: che dunque si trova superficie di corpo continente la quale non è loco.

FILOTEO In somma per venir direttamente al pro-posito: mi par cosa ridicola il dire che extra il cielo sia nulla, e che il cielo sia in se stesso, e locato per acciden-te, e loco per accidente, id est per le sue parti. Et inten-dasi quel che si voglia per il suo “per accidente”; che non può fuggir che non faccia de uno doi: per che sem-pre è altro et altro quel che è continente e quel che è contenuto; e talmente altro et altro che (secondo lui me-desimo) il continente è incorporeo et il contenuto è cor-po; il continente è immobile, il contenuto è mobile; il continente matematico, il contenuto fisico. Or sia che si voglia di quella superficie; constantemente diman-darò: che cosa è oltre quella? Se si risponde che è nulla, questo dirò io esser vacuo, essere inane: e tal vacuo e tale inane, che non ha modo, né termine alcuno olte-riore; terminato però citeriormente: e questo è più difficile ad immaginare, che il pensar l’universo essere in-finito et immenso. Perché non possiamo fuggire il va-cuo, se vogliamo ponere l’universo finito. Vegliamo adesso se conviene che sia tal spacio, in cui sia nulla. In questo spacio infinito si trova questo universo (o sia per caso, o per necessità, o per providenza, per ora non me impaccio): dimando se questo spacio che contiene il mondo, ha maggiore aptitudine di contenere un mondo, che altro spacio che sia oltre.